
 

 
ISMETT srl - Capitale sociale sottoscritto € 2.000.000, interamente versato - Iscrizione registro Imprese e P.I. 04544550827 - REA 201818 

Sede Amministrativa via Discesa dei Giudici 4 - 90133 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192586 
Sede Clinica via E. Tricomi 5 - 90127 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192400 - Centralino tel. +39 091 2192111  

www.ismett.edu 

1 

Prot. ISMETT Interno n. 1649 

Del 19.10.2022 

DETERMINA 

A CONTRARRE PER LA PROROGA DEL CONTRATTO STIPULATO IN ESITO ALLA 

PROCEDURA APERTA PER L’AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO TRIENNALE DI 

VERIFICA DEGLI STANDARD DI SICUREZZA E D’IGIENE AMBIENTALE PRESSO ISMETT 

 

PREMESSO CHE 

 

- Il contratto avente ad oggetto il servizio triennale di verifica degli standard di sicurezza e d’igiene 

ambientale presso ISMETT, stipulato con l’Impresa Ecologica Buffa S.r.l. in esito a procedura aperta in 

base al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, è scaduto in data 30 novembre 2021; 

 

- Al fine di non pregiudicare il regolare andamento delle attività connesse al servizio di che trattasi e di 

assicurare la continuità del servizio, ISMETT ha provveduto - nelle more della predisposizione della 

documentazione della nuova gara - alla proroga del servizio di cui trattasi con scadenza al 31 maggio 

2022; 

 

- È necessario procedere ad una ulteriore proroga del servizio con scadenza al 31 marzo 2023, non 

essendosi ancora concluse le attività dirette alla predisposizione della documentazione per la nuova gara; 

 

- La lex specialis della gara di che trattasi contempla la possibilità di proroga del contratto nelle more della 

predispozione di una nuova procedura ad evidenza pubblica, oltre che un’opzione, non ancora fruita, di 

rinnovo triennale del contratto dalla prima scadenza qualora detto rinnovo risulti vantaggioso per 

ISMETT dal punto di vista tecnologico ed economico; 

 

- Con richiesta recante prot. ISMETT Interno n. 1485 del 16 settembre 2022, l’ing. Antonino Sala, 

Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione di ISMETT, ha richiesto al Dipartimento Acquisti 

di procedere alla proroga del contratto con l’impresa Ecologica Buffa nelle more della predisposizione 

della documentazione tecnica necessaria alla reiterazione della procedura di gara per l’affidamento del 

servizio di cui trattasi; 

 

- In considerazione della richiesta di cui al precedente punto, il Direttore del Dipartimento Acquisti di 

ISMETT ritiene potersi procedere a proroga del contratto con l’impresa Ecologica Buffa per il periodo di 

10 mesi, con decorrenza dall’1 giugno 2022 e scadenza al 31 marzo 2023, nelle more della 

predisposizione di una nuova procedura di gara, con facoltà per ISMETT di recedere anticipatamente dal 

contratto con un preavviso di 30 giorni allorquando la stipula del contratto con l’impresa aggiudicataria 

della nuova procedura di gara possa essere effettuata prima della scadenza della proroga; 

 

- Il valore complessivo della proroga di cui trattasi, calcolato sulla base del ribasso del 2,70% sul 

corrispettivo di aggiudicazione riconosciuto da Ecologica Buffa con offerta n. 237 del 4 dicembre 2020 

(prot. ISMETT In Entrata n. 25912 del 4 dicembre 2020), è pari ad euro 25.654,77 oltre IVA e trova 

copertura giuridica nella legge di gara, che contempla la facoltà di proroga nelle more di una nuova 

procedura di gara, oltre che un’opzione di rinnovo del contratto per un ulteriore triennio alle medesime 

condizioni o a condizioni migliorative; 

  

VISTI 



 

 
ISMETT srl - Capitale sociale sottoscritto € 2.000.000, interamente versato - Iscrizione registro Imprese e P.I. 04544550827 - REA 201818 

Sede Amministrativa via Discesa dei Giudici 4 - 90133 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192586 
Sede Clinica via E. Tricomi 5 - 90127 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192400 - Centralino tel. +39 091 2192111  

www.ismett.edu 

2 

 

- La richiesta a firma dell’ing. Antonino Sala, Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione 

di ISMETT, recante prot. ISMETT Interno n. 1485 del 16 settembre 2022; 

 

ATTESO e RILEVATO CHE  
 

A. L’istruttoria è corretta, completa e conforme alle policy aziendali, non sussistendo nel caso di specie i 

presupposti per la necessità della sottoposizione all’approvazione del Comitato Acquisti e per la 

redazione del DUVRI e dell’atto di nomina a responsabile del trattamento dei dati personali; 

 

B. In capo ai Richiedenti, che rendono dichiarazione ciascuno per la parte che lo riguarda, non sussistono 

situazioni di conflitto di interesse in relazione alla richiesta, ai sensi di quanto previsto nel Codice di 

Condotta e nel Modello di Organizzazione gestione e controllo dell’Istituto ai sensi del D. lgs. 231/01; 

 

C. Con la sottoscrizione della presente proposta di determina, il Direttore del Dipartimento 

Programmazione e Controllo di Gestione conferma la copertura finanziaria della spesa in questione nel 

budget per l’annualità in corso e che la spesa di che trattasi troverà copertura anche nel budget di 

ciascuna delle annualità successive a quella attuale e per le quali la copertura finanziaria è individuata 

nel finanziamento regionale di cui all’Accordo Quadro 2019-2028 e sue successive integrazioni e 

modifiche. 

 

IL RUP PROPONE 

 

1) di prorogare, nelle more della predisposizione di una nuova procedura di gara, per il periodo di dieci mesi, 

con decorrenza dall’1 giugno 2022 e scadenza al 31 marzo 2023, il contratto con l’impresa Ecologica 

Buffa S.r.l. avente ad oggetto il servizio di cui trattasi, verso il corrispettivo di euro 25.654,77 oltre IVA, 

a tutte le condizioni e modalità attualmente vigenti, con facoltà per ISMETT di recedere anticipatamente 

dal contratto con un preavviso di 30 giorni allorquando la stipula del contratto con l’impresa 

aggiudicataria della nuova procedura di gara possa essere effettuata prima della scadenza della durata 

della proroga. 

 

 

Palermo, 3 ottobre 2022 

 

 

 

 

 

 

 

Firmato 

Dott.ssa Rosaria Cataldo 

Direttore del Dipartimento Acquisti 

RUP 

 
Sottoscrivono i soggetti sotto indicati, ognuno con assunzione di responsabilità riferita esclusivamente ai 

documenti e alle attività rientranti nella propria specifica competenza funzionale e professionale così come 



 

 
ISMETT srl - Capitale sociale sottoscritto € 2.000.000, interamente versato - Iscrizione registro Imprese e P.I. 04544550827 - REA 201818 

Sede Amministrativa via Discesa dei Giudici 4 - 90133 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192586 
Sede Clinica via E. Tricomi 5 - 90127 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192400 - Centralino tel. +39 091 2192111  

www.ismett.edu 

3 

risultante dal ruolo rivestito nell’organizzazione aziendale, dalla legge e da tutti i regolamenti interni ed esterni 

applicabili nonché con esclusivo riferimento alle dichiarazioni che lo/a riguardano personalmente.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Firmato 

Ing. Antonino Sala 

Responsabile Servizio Prevenzione e Protezione 
Richiedente 

 

 

 

 

 

 

Firmato 

Dott.ssa Cinzia Di Benedetto 

Direttore delle Attività Sanitarie 

Referente tecnico 

 

 

 

 

 

 

 

Firmato 

Dott. Giuseppe Alongi 

Direttore Amministrazione e Finanza 

Presidente del Comitato Acquisti 

 

 

 

 

 

 

 

 

Firmato 

Dott. ssa Astrid Pietrosi 

Direttore Dipartimento Programmazione e Controllo di Gestione  

 

 

 



 

 
ISMETT srl - Capitale sociale sottoscritto € 2.000.000, interamente versato - Iscrizione registro Imprese e P.I. 04544550827 - REA 201818 

Sede Amministrativa via Discesa dei Giudici 4 - 90133 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192586 
Sede Clinica via E. Tricomi 5 - 90127 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192400 - Centralino tel. +39 091 2192111  

www.ismett.edu 

4 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 

VISTA 

 

- la proposta che precede e che si intende qui di seguito integralmente riportata e trascritta; 

 

DETERMINA 

 

1) di prorogare, nelle more della predisposizione di una nuova procedura di gara, per il periodo di dieci mesi, 

con decorrenza dall’1 giugno 2022 e scadenza al 31 marzo 2023, il contratto con l’impresa Ecologica 

Buffa S.r.l. avente ad oggetto il servizio di cui trattasi, verso il corrispettivo di euro 25.654,77 oltre IVA, 

a tutte le condizioni e modalità attualmente vigenti, con facoltà per ISMETT di recedere anticipatamente 

dal contratto con un preavviso di 30 giorni allorquando la stipula del contratto con l’impresa 

aggiudicataria della nuova procedura di gara possa essere effettuata prima della scadenza della durata 

della proroga; 

 

2) di confermare a tal fine come RUP della procedura in argomento la dott.ssa Rosaria Cataldo, Direttore 

del Dipartimento Acquisti, che secondo le norme di legge vigenti e ponendo in essere tutti gli adempimenti 

prescritti, procederà a formalizzare il contratto di fornitura; 

 

 

La presente determina è composta da n. 4 (quattro) pagine. 

 

 

 

 

 

 

 

Firmato 

Dott. Giuseppe Alongi 

Direttore Amministrazione e Finanza 

Direttore Amministrativo 


